NO.2019083                                2020年 2月 27日

各  位
会 社 名 川崎重工業株式会社
代表者名 取締役社長 金花 芳則
コード番号 7012 東京① 名古屋①
問合せ先 コーポレートコミュニケーション部
 部長 鳥居 敬
       【東京】TEL 03-3435-2130
       【神戸】TEL 078-371-9531

会社分割（簡易吸収分割）による子会社への一部事業の譲渡に関するお知らせ

川崎重工は、本日開催の取締役会において、2020年 4月 17日を効力発生日として、当社の寮・社宅

などの不動産に係る事業の一部に関して有する権利義務を、当社の完全子会社である FHK株式会社
（以下、FHK 社）に吸収分割により承継させること（以下、本分割）について決議しましたので、
お知らせします。
なお、本分割は当社の完全子会社への吸収分割であるため、開示事項・内容を一部省略しています。

1．本分割の目的

当社グループにおける、中計 2019 に掲げる財務体質改善および自律的事業経営の強化に向けた
取り組みの一環として、当社および当社の連結子会社である株式会社カワサキライフコーポレーション
が保有する寮・社宅の不動産ならびに当社の寮・社宅などに係る事業の一部を FHK社へ総額約 240億円
で承継し、その株式の過半を売却します。これにより、当社の経営状況に左右されない寮・社宅の
安定的な運営の実現を目指します。

2．本分割の概要
（１）本分割の要旨
①本分割の日程

取締役会決議日 2020年2月27日

分割契約締結日 2020年2月28日（予定）

分割予定日（効力発生日） 2020年4月17日（予定）

（注）本分割は、当社においては会社法第 796 条第 2 項の規定による簡易吸収分割に該当すること
から、株主総会決議による承認を得ずに行います。

②本分割の方式

FHK社を承継会社とし、当社を分割会社とする吸収分割です。

③本分割に係る割当ての内容

FHK社は、本分割の対価として当社に対し 10,949百万円を交付します。

④本分割に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取り扱い

該当事項はありません。

⑤本分割により増減する資本金

本分割による当社の資本金の変更はありません。

⑥承継会社が承継する権利義務

FHK 社は、本分割により当社が有する寮・社宅等の不動産に係る事業の一部に関して有する権利

義務を承継します。

⑦債務履行の見込み

本分割において、当社が負担すべき債務について、その履行の確実性に問題がないと判断しています。

（２）本分割の当事会社の概要

①商号 FHK株式会社（承継会社） 川崎重工業株式会社（分割会社）

②本店所在地 神戸市中央区東川崎町一丁目1番3

号

神戸市中央区東川崎町三丁目1番1

号

③代表者の役職・氏名 取締役社長 今井 一朗 取締役社長 金花 芳則

④事業内容 不動産の管理および賃貸

不動産の建設、取得、修繕および所

有不動産の処分

船舶海洋事業

車両事業

航空宇宙事業

ガスタービン・機械事業

プラント・環境事業

モーターサイクル＆エンジン事業

精密機械事業  等

⑤資本金 10万円 104,484百万円（連結）

⑥設立年月日 2020年2月7日 1896年10月15日

⑦発行済株式数 100株 167,080,532株

⑧決算期 12月31日 3月31日

⑨大株主および持株比率

・株式会社カワサキライフコーポレ

ーション [100%]

※2020年2月7日時点

・日本マスタートラスト信託銀行

株式会社（信託口）[6.5%]

・日本トラスティ・サービス信託

銀行株式会社（信託口）[4.9%]

・日本生命保険相互会社[3.4%]

・株式会社みずほ銀行[2.5%]

・川崎重工共栄会[2.2%]

※2019年9月30日時点

⑩直前事業年度の財政状態および経営成績  ※1

純資産 － 492,261百万円（連結）

総資産 － 1,838,855百万円（連結）

１株あたり純資産 － 2,851.84円（連結）

売上高 － 1,594,743百万円（連結）

営業利益 － 64,023百万円（連結）

経常利益 － 37,861百万円（連結）

当期純利益 － ※2  27,453百万円（連結）

１株あたり当期純利益 － 164.34円（連結）

※1 確定した最終事業年度がないため、FHK 社の財政状態および経営成績は「－」としています。
※2 親会社株主に帰属する当期純利益

（３）承継する事業部門の概要
①承継する部門の事業内容
当社の寮・社宅等の不動産に係る対象資産の所有事業

②承継する部門の経営成績
分割対象事業は、当社従業員向けの福利厚生サービスであるため、売り上げはありません。

③承継する資産、負債の項目および金額

項目 金額 項目 金額

資産 10,949百万円 負債 ０円

（４）本分割後の状況
商号、本店所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金および決算期について、いずれも本分割
による変更はありません。

（５）今後の見通し
本分割が、当社の連結業績に与える影響は軽微です。
なお、当社は、本会社分割後、FHK社の株式譲渡を予定しています。
（株式譲渡の金額については、契約上の守秘義務により非公開。）

（６）株式譲渡の相手先

FKH Holdings一般社団法人
※FKH Holdings 一般社団法人は、Fortressが基金を拠出している会社です。
※Fortressは、1998年に設立され、ニューヨーク証券取引所にオルタナティブ投資運用会社とし
て、米国初の上場を果たしたことでも知られる、世界有数のオルタナティブ投資・運用会社です。
運用資産総額は、約 392億ドルに上ります（2019年 3月 31日現在）。

※相手先と当社の間に、資本関係、人的関係、取引関係および関連当事者への該当はありません。

以  上

（参考）当期連結業績予想（2020年 2月 6日公表分）および前期連結実績

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属
する当期純利益

当期業績予想
(2020年 3月期)

百万円
1,660,000

百万円
60,000

百万円
41,000

百万円
25,000

前期実績
(2019年 3月期)

1,594,743 64,023 37,861 27,453